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Kendi özelliklerinin farkında olan bir kadın olarak özgüvenlerinin 
oluşmasından, ardından da kendi yapabilirliklerinden yola çıkarak 
başka kadınlara yön gösterebileceklerini ve lider olabileceklerini fark 
etmelerinden bahsediyoruz.  

Proje boyunca kadınların yaptıkları işlerin değerini fark etmeleriyle 
birlikte kendilerini tanıma biçimlerinin değişmesi gözlemlendi. 
Başlangıçta çoğu kadın kendisini daha çok annelik, ev içi sorumluluklar 
veya çevresine sunduğu hizmetlerden hareketle tanımlarken süreç 
ilerledikçe “Ben yapabilirim, ben varım!” diyerek bireysel kapasitelerinin 
farkına vardılar. Bu farkındalık, yalnızca özgüvenlerini arttırmakla 
kalmadı, aynı zamanda diğer kadınlara yol gösterme, onlara destek olma 
ve grup içinde öne çıkarak liderlik rolü üstlenme motivasyonlarını da 
güçlendirdi. Kadınlar, kendi yapabilirliklerinden yola çıkarak hem kendi 
yollarını çizdiler hem de başka kadınlara yol göstermeye başladı.

Somut örnekler de bu dönüşümü desteklemektedir. Örneğin Şaziye Ö., 
projeye başından itibaren aktif katılım gösterdi: yalnızca kendi ürünlerini 
tanıtmakla kalmadı, grup içindeki diğer kadınların da görünürlüğünü 
önemseyerek onları da kendi sayfasında paylaşmaya başladı. Bununla 
yetinmedi ve kadınları birbirlerinin paylaşımlarına sayfalarında yer 
vermeye teşvik etti. Zaman içinde liderlik rolünü pekiştirdi, WhatsApp 
grubundan kadınları dayanışma çağrısıyla harekete geçirdi, herkesin 

birbirlerinin sayfalarını paylaşmaya yönlendirdi. Benzer şekilde Ebru Y., 
başlangıçta sosyal medya kullanmayı gereksiz bulurken süreç ilerledikçe 
her gün düzenli içerik üreten ve başkalarını da görünür olmaya 
cesaretlendiren bir figüre dönüştü.

Bazı kadınların lider davranışı projede dikkat çekti ve onların bu 
potansiyelinden daha fazla yararlanmak üzere gönüllü grubu kuruldu. 
Programa dahil olan 6 gönüllü kadın, yalnızca kendi gözlemlerini değil, 
çevrelerindeki kadınların ihtiyaçlarını da gözlemleyip paylaşarak liderlik 
misyonunu üstlendi. Grup içinde yön gösterici ve destekleyici bir rol 
üstlenmeleri, katılımcıların sadece kendi işlerine değil, diğer kadınların 
gelişim süreçlerine de katkı sunmalarını sağladı. Ebru Y., Şaziye Ö., 
Gizem G. ve Yasemin Ş. projenin gönüllüleri olarak rol aldılar.

Gönüllü grup, programın katılımcı odaklı yapısını daha da güçlendirdi 
ve kadınların yalnızca kendi hikayelerini değil, çevrelerindeki kadınların 
ihtiyaçlarını da görünür kılarak kolektif bir farkındalık oluşturmasına 
aracılık etti. Aynı zamanda, bu süreç liderlik ve topluluk hissi 
başlıklarıyla örtüştü. 
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Gönüllü kadınlar, yalnızca kendileri için değil, diğer kadınlar için 
de sorumluluk alan, sahadan bilgi taşıyan ve programın gelişimine 
katkı sunan bireyler haline geldi. Bu da onları yalnızca katılımcı 
olmaktan çıkarıp sürecin yönünü etkileyen, lider kadınlara dönüştürdü. 
Oluşturulan gönüllü yapı, kadınların birlikte hareket etme kapasitesini 
güçlendirdi ve topluluk içinde aktif rol alma davranışlarını pekiştirdi. 
Gönüllü grubunda olan Ebru Y. 15.01.2025 tarihli görüşmesinden alınan 
rapordan bir bölüm: “Projeyi çok fazla duyurduğunu, işyerlerini gezerek 
kadınlara projeden bahsettiğini söyledi. Bundan sonra da sık sık paylaşım 
yapıp yaygınlaştırmaya devam edeceğini belirtti.” Bu, kadınların yalnızca 
kendi işlerine odaklanmadığını, aynı zamanda projeyi yaygınlaştırma 
ve diğer kadınlara ulaştırma konusunda da sorumluluk üstlendiklerini 
göstermektedir.

4-Topluluk hissi ve paylaşım: kadınların grup aidiyeti hissetmesi 
ve kendi bilgi ve  deneyimlerini diğer kadınlarla paylaşmasından söz 
ediyoruz. Kadınların yalnızca kendi görünürlüğünü değil, diğer kadınları 
da görünür kılmayı önemseyerek sorumluluk alması bu başlık altında 
araştırıldı.

Bu çalışmada birbirini daha önce tanımayan, aşina olan ve/veya tanıyan 
kadınların bir araya geldiği üreten kadınlardan bir grup oluşturuldu. Bu 
grup kimi zaman toplantılarda bir araya gelse de çoğunlukla WhatsApp 
üzerinden iletişime geçti. Grubun dinamiği zaman içinde çalıştı ve her 
bir kadın kendini bu grubun bir parçası, bir üyesi, bir oluşturanı olarak 
görmeye başladı. Bu başlık altında bu grup dinamiğini araştırıyoruz. 

Projemizde kadınlara yayınladığımız sosyal medya içeriklerini 
gönderirken, bunu onlarla paylaşmak niyetiyle yaptık, kadınlara 
“Haydi siz de bizim paylaştığımız gönderileri paylaşın” gibi bir hedefle 
gitmedik. Ama kadınlar her gönderimizi kendi hesaplarından paylaştı. 
Bu paylaşımları kendi istekleriyle yaptılar, dayanışmanın bir parçası olma 
niyetiyle, birbirlerinin görünürlüğüne destek olmanın önemli olduğunu 
düşünerek ve içlerinden gelerek hareket ettiler. Bu durum, kurulan 
dayanışma ağının gerçek bir dayanışma alanı olduğunu gösterdi.

Kadınlar, kendi hikayeleri olsa da olmasa da, tanışmış olsalar da 
olmasalar da, yüz yüze hiç gelmemiş olsalar bile diğer kadınların sosyal 
medya gönderilerini paylaştılar, bu da her birinin işlerini, ürünlerini 
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ve hikayelerini görünür kıldı. Yayınlanan hikâye kendilerinin olmasa 
bile Hatay’da depremden sonra ayağa kalkan ve kendi işini kuran bir 
kadının hikayesini paylaşmayı kendi arzularıyla yaptılar. Bu da birlikte 
oluşturdukları bu grubun dayanışma ağına dönüşmesinin somut bir 
göstergesi oldu.

Projemiz süresince kadınlar birbirleriyle dayanışma sergilemeye ve grup 
aidiyeti oluşturdu. Yalnızca kendi görünürlüklerini artırmakla kalmadılar 
aynı zamanda diğer kadınların hikayelerini de paylaşarak ortak bir 
sorumluluk üstlendiler. Kendi hikayesi yayınlanmamış olsa bile, başka bir 
kadınınkini sahiplenip kendi hesabında paylaşan çok sayıda kadın oldu. 
Bu durum, dayanışmanın yalnızca kişisel çıkarla sınırlı olmadığını, aksine 
hep birlikte güçlenmeye dönüştüğünü gösterdi.

Hatta bazı kadınlar, örneğin Şaziye Ö. grup içerisinde bu paylaşımları 
yapmayan kadınlara şöyle bir çağrı yaptı; “Biz aslında birbirimize 
destek olmak için bunları paylaşıyoruz. Ben hepinizin ürünlerini, sosyal 
medya gönderilerini kendi sayfamda paylaşıyorum; çünkü bu hepimiz 
için faydalı ve hepimizin görünürlüğünü artıracak. Aramızda hala 
paylaşmayanlar olduğunu görüyorum. Herkes birbirini paylaşsın ki 
bu dayanışmayı büyütelim.” Bu yaklaşım, hem onun grup içerisindeki 
liderlik konumunu güçlendirdi, hem de dayanışmaya yönelik güçlü bir 
çağrı olarak öne çıktı.

Ebru Y. hikayelerini paylaşırken, hikayelerinin başka kadınlara da fikir 
vermesi düşüncesiyle hareket ettiğini, bu sürecin sadece bir görünürlük 
değil, aynı zamanda dayanışma aracı olduğuna inandıklarını söyledi.

Kadınlar bu davranışlarıyla yalnızca kendi görünürlüklerini değil, 
birbirlerinin görünürlüğünü de önemseyerek hareket etti. Paylaşılan 
her hikaye, yalnızca bir kadının değil kurulan ağın ortak başarısı olarak 
görüldü. Kadınların kendi insiyatifleriyle aldıkları bu sorumluluk, 
dayanışmayı güçlendirdiği gibi, aidiyet duygusunu da pekiştirdi. Böylece 
proje, yalnızca bireysel hikayeleri değil, aynı zamanda kadınların birlikte 
ürettiği bir dayanışma kültürünü de ortaya çıkardı.

Beklenmeyen çıktılardan biri, dayanışmanın yalnızca grup üyeleriyle 
sınırlı kalmaması oldu. Kadınlar, program kapsamında olmayan, hatta 
farklı şehirlerdeki kadın üreticilerin hikayelerini de kendi hesaplarında 
paylaşmaya başladı. Özellikle kampanya dönemlerinde Hatay dışındaki 
kadın üreticilerin paylaşımlarına da yer verdik. En çok mutlu eden 
gelişme ise, grup içindeki kadınların bu gönderileri sahiplenip kendi 
sayfalarında paylaşmalarıydı. Hiç tanımadıkları, farklı şehirlerde üreten 
kadınların emeklerini duyurmaları, ortak bilincin güçlü bir göstergesi 
oldu.

Örneğin, İzmir’de ev yapımı sirkeler ve reçeller üreten bir kadın, 
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tevrizce_dogalurunevi Instagram hesabından Hayatı Eşitle 
kampanyasında paylaşım yaptı. Bu paylaşım kadinisorg Instagram 
hesabında yayınlandıktan sonra, Yasemin Ş. kendi hesabından bu 
gönderiyi yaygınlaştırarak destek oldu. Böylece dayanışma, projenin 
sınırlarını aşarak daha geniş bir alana taşındı.

Kadınlar zamanla yalnızca görünürlüğün kendilerine sağladığı faydayı 
değil, birlikte hareket etmenin gücünü de fark etti. Grup içinde en başta 
sessiz kalan kadınların bile süreç ilerledikçe diğerlerinin gönderilerini 
paylaşmaya başlamaları, dayanışma bilincinin içselleştirildiğini gösterdi. 
Bu paylaşımlar kadınlara “Yalnız değilim, Biz varız!” duygusunu yaşattı. 
Yani görünürlük bireysel bir kazanım olmaktan çıkıp, toplulukla birlikte 
büyüyen bir dayanışma aracına dönüştü.

Sonuç olarak, topluluk hissi ve paylaşım başlığı altında kadınların 
yalnızca bireysel görünürlüklerini değil, birbirlerinin varlıklarını da 
önemseyerek ortak bir alan inşa ettikleri görüldü. Bu süreç, projenin 
sosyal etkisini derinleştiren en önemli unsurlardan biri oldu; çünkü 
kadınlar bireysel olarak güçlenirken, aynı zamanda birlikte güçlenmenin 
değerini de deneyimledi. 

Proje kapsamında YouTube kanalımızda uzmanlarla çekilecek 
bilgilendirici videolar yayınlamayı hedefledik. Bunun yanında, kadınların 
bu konularla ilgili kendi deneyimlerini paylaşmalarının da en az uzman 
görüşleri kadar önemli olduğunu gördük. Bu nedenle deneyim paylaşımı 
videoları da hazırlamaya karar verdik. Örneğin, esnaf muafiyeti 
konusunda bir mali müşavir ile bilgilendirici bir video çektikten 
sonra, grubumuzdaki esnaf muafiyet belgesi sahibi katılımcı Yasemin 
Ş. ile de bir video hazırladık. Bu videoda Yasemin Ş., kendi sürecini 
anlattı: başvuruyu nasıl yaptığı, nelerle karşılaştığı, bir yandan işini 
yürütürken bir yandan yasal süreci nasıl yönettiği ve bu süreçte edindiği 
deneyimleri paylaştı. Bu video, hem Yasemin Ş.’nin grup içinde görünür 
olma isteğinin somut bir göstergesi oldu hem de diğer kadınlara kendi 
deneyimini aktararak dayanışmanın bir parçası haline gelmesini sağladı. 
Böylece YouTube videoları, yalnızca bilgilendirici içerikler sunmakla 
kalmadı; aynı zamanda kadınların kendi sesleriyle görünür oldukları, 
deneyimlerini paylaşarak topluluk hissini güçlendirdikleri bir mecra 
haline geldi.

Hatay’da Kadınların Ekonomik Güçlendirilmesini amaçlayan Kadın 
Çarkı Dönsün projesinin amacı kadınların emekleri, azimleri ve 
dayanışmaları ile ekonomik güçlenmelerini sağlamaktı. Bu çalışmanın 
içinde yer alan çeşitli işkollarındaki kadınlar ekonomik güçlenmenin yanı 
sıra bireysel olarak da güçlendi. Kadınlar başardıklarını anlattıklarında 
kendi yaptıklarının değerini, potansiyellerini, bireysel varoluşlarını 
keşfetti. Bunun yanı sıra tanımadıkları ancak aynı çabayı gösteren 
kadınlarla bir araya gelerek bir grup dinamiği yarattılar.  Bu grup içinde 
dayanışmanın hem işlerini desteklediğini hem de psikolojilerine iyi 
geldiğini hem de birlikte güçlendiklerini gördüler.

Etki ölçüm görüşmeleri, kadınların bireysel dönüşümlerini açıkça ortaya 
koydu. 76 kadınla yapılan görüşmelerden çıkan sonuçlar şunlardı:

• Projenin başında ön plana çıkmak istemeyen kadınlar, zaman içinde 

 
SONUÇ
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diğer kadınların paylaşımlarını gördükçe ve okudukça kendileri de 
görünür olmayı seçti. Ailesinden, yakın çevresinden, müşterilerinden 
aldıkları geri dönüşler kadınları kendi yaptıkları işleri ve başarılarını 
bir kez daha değerlendirmeye yönlendirdi. Kendi başarılarının farkına 
vardılar ve yaptıklarından gurur duydular. Bu da özgüvenlerinin açığa 
çıkmasına ve gelişmesine yol açtı. Kadınlar bu süreçte kendilerinin 
bir birey olarak varlığını, kendi değerlerini, özel olduklarını gördü, 
özsaygıları yükseldi. Toplulukçu bir toplumda, bir kadının birey 
olabilmesi oldukça zordur, ancak katılımcı kadınlar bu proje sürecinde 
birer birey olduklarını hissetti. Mesajlarını verirken “Ben başardım!” 
demeleri bunun en açık ifadesini oluşturmaktadır.

• Kadınların başka kadınlara ilham olma arzusu da kendilerine ve 
başardıklarına duydukları güvenin bir göstergesidir. Diğer kadınlara 
örnek olmak, cesaret vermek, yol göstermek, dayanışma içinde olmak 
kadınların kendilerine olan güveninin sonuçlarıdır. Kadınlar kendi 
hikayelerini başkalarına anlatırken diğer kadınlara ilham olabildiklerini 
fark etti. Görüşmelerin sonunda kadınların çoğu, “Ben yaptım, diğer 
kadınlar da yapabilir” demeleri bu farkındalığın sonucudur. 

• Proje ilerledikçe katılımcılar arasında bazı kadınların liderlik rolü 
üstlendiği görüldü. Diğer kadınları paylaşımlar konusunda destekleyen 
ve yönlendiren kadınlar lider kadınlar proje ekibince belirlendi ve bir 
gönüllü grubu oluşturuldu. Bu gönüllüler proje süresince grup içinde 
dayanışmayı artırdı. Bu lider kadınlar hem diğer kadınların bireysel 
ihtiyaçlarını hem de grubun ihtiyaçlarını dile getirdi. Grubun birbiri 
ile kaynaşmasını ve sessiz kadınların cesaretlenmesini sağladı. Grubun 
birlikte güçlenmesinde ve ortak sinerji yaratmasında rol aldı.

• Proje başında kadınlar sosyal medyalarında kendi mesajlarını 
paylaşırken daha sonra diğer katılımcıların hikayelerini ve mesajlarını da 
paylaştı. Bu dayanışmanın bir grup hissine sahip olmanın göstergesiydi. 
Ancak kadınlar bununla da yetinmediler, bu projenin doğrudan 
katılımcısı olmayan, başka şehirlerde yaşayan ve kampanyalarımıza 
destek veren kadınlarla da bağ kurdular ve sosyal medyalarında onlara 
yer verdiler. 

• Proje sürecinde en dikkat çeken noktalardan biri, kadınların grup 
içinde hiçbir statü ayrımı yapmaksızın; siyasi, dini veya sosyal farklılıklar 
gözetmeksizin birbirlerini desteklemeleri oldu. Dayanışmanın kapsayıcı 
bir şekilde büyümesi, topluluğun gerçek anlamda ortak bir amaç 
etrafında toplandığını gösterdi.

• Kadınlar süreç boyunca yalnızca işlerini tanıtmakla kalmadılar, aynı 
zamanda kendi ihtiyaçlarını daha net biçimde tespit etmeye ve ifade 
etmeye başladı. Geleceğe yönelik planlar oluşturmaları ve yapılacak işleri 
önceden görmeleri onların düşünme biçimlerinde de önemli bir değişim 
yarattı. Kadınlar işlerine yönelik planlar yaparak zihinsel becerilerini 
soyut düşünme aşamasına taşıdılar. 

• Birçok kadın, fiyatlandırma ve planlama süreçlerini nasıl yürüttüğünü 
paylaşarak hem kendi işini daha bilinçli yönetmeye hem de diğer 
kadınlara örnek olmaya başladı. Bu noktada biz, alışageldikleri planlama 
yöntemlerine müdahale etmeden onların bulundukları yerden ve kendi 
gerçekliklerinden hareket etmelerini önemsedik. Böylece her kadın, kendi 
yolunu kendi hızında çizebildi.

Sonuç olarak, bu proje kadınların bireysel, sosyal ve zihinsel 
güçlenmelerine de aracılık etti. Kadınlar, görünür oldukça 
potansiyellerinin farkına vardı. Birbirlerinden ilham alarak ve 
dayanışmayı büyüterek kolektif bir güç yarattılar. Bu sosyal etki ölçüm 
raporu göstermektedir ki, kadınların hikayeleri yalnızca rakamlardan 
ibaret değildir. Görünürlük, dayanışma, liderlik ve ilham yoluyla çok 
daha geniş bir dönüşümü ifade etmektedir. Kadınların kendi seçimleriyle, 
içten gelen motivasyonla sürece katılması, projenin en önemli ve en 
değerli başarısı olmuştur.

Bu proje ile “Kadın kadının yurdudur!” ifadesinin yaşam bulmuş hali 
oldu. Gerek bu projeye katılan kadınlar ve gerekse bu projede yer alan 
kadınları yüz yüze ve/veya sosyal medyadan izleyen ve destekleyen 
Antakya ve Antakya dışındaki kadınlar projenin amacına ulaşmasını 
sağladı. Projenin sosyal etkisi yıllar içinde kendisinin değerinin farkına 
varan ve ilham olduğu sayısız isimsiz kadınla gelecekte de devam 
edecektir.
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